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Úvod

Dnešní doba s sebou přináší sníženou oblibu čtení u celé populace i přes fakt, že

pro určité lidi jsou knihy nedílnou součástí jejich života. Dalo by se říci, že knihy již

nepředstavují takový zdroj zábavy jako dříve a moderní je trávit volný čas u televize,

Internetu a počítačových her. Se sníženým zájmem o četbu se pojí i různé důsledky,

jelikož knihy rozvíjí osobnost člověka do kultivované podoby. Kromě toho, že podporuje

fantazii a představivost, umožnuje čtenářům ponořit se do jiného světa, ve kterém

neexistuje shon nebo stres. Čtením si děti rozšiřují svoji slovní zásobu, lépe si osvojují

gramatická pravidla jazyka a v knihách najdou určitě velké množství ukázek řešení

různých životních situací. V literatuře je možné hledat odpovědi na své otázky.

Přemýšlením o získaných informacích a jejich propojováním s životem se podporuje

myšlení a čtenářská gramotnost, která je v dnešním světě obzvlášť důležitá. Aby z těchto

významných vlivů četby mohly těžit i osoby se sluchovým postižením, vzniká na základě

metodických doporučení množství nových upravených děl. Díky nim se literatura

zpřístupní i těm čtenářům, jejichž jazykové schopnosti jim neumožňují porozumět

rozsáhlým a gramaticky náročným originálním dílům.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vymezením základních termínů

souvisejících s problematikou čtení prelingválně neslyšících. Zaměřuje se na objasnění

významu četby v životě lidí a vývojem čtenářství. Vedle toho se také věnuje jazykovým

vývojem dětí se sluchovým postižením. Cílem teoretické části je určit, z jakých důvodů

tvoří čtení osob se sluchovým postižením problematickou oblast, které se již dlouho

věnují mnozí odborníci.

Praktická část se věnuje vlastní metodice úpravy textu. Zdrojem informací

o postupu při úpravě se staly metodické příručky. Na základě doporučení odborníků, kteří

sepsali poznatky o úpravě textu a čtení dětí s prelingválním sluchovým postižením do

metodických příruček, byly vyhotoveny čtyři konkrétní příběhy pro malé neslyšící

čtenáře. Hlavním cílem praktické části je úprava konkrétních literárních děl a jejich

hodnocení v praxi. Vedle toho bylo úmyslem i zhotovení pracovních listů vztahujících se

nejen k samotným textům, ale i k propojení příběhů s reálným životem.
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1. Čtení

Četba a možnost číst je stále, i v dnešním moderním světě, pro spoustu lidí

neodmyslitelný koníček. Pro někoho představuje přečtení si dobrého a kvalitního

literárního díla vhodné strávení volného času, protože četba nabízí prostor pro ponoření

se do příběhů druhých, odpoutání se od shonu a stresu okolního života. Někomu

se pod pojmem odpočinek vybaví právě čas strávený nad knihou.

Obecně je čtení vyjádřeno jako proces vnímání písemného textu a uvědomování

si významu slov, která mají určitý obsah a formu. Forma představuje psanou

nebo tištěnou podobu slova a obsah konvenční význam. Lze tedy říci, že čtení znamená

dešifrování grafických znaků a pochopení významu slov na základě spojování jejich

obsahu a formy. I když je čtení převážně prací duševní, je tento proces neoddělitelně spjat

i s tělesnou motorikou (činnost očních svalů). Je proto důležité, aby byla činnost těchto

svalů rozumně usměrňována. (Vášová, 1995)

Četba je chápána jako proces komunikace čtenáře s textem umělecké literatury.

Čtenář v něm aktivně a tvořivě přijímá informace, které jsou v textu kódované. Proces

příjmu informací je tvořen dvěma fázemi. První představuje specifické percepční aktivity

(vnímání textu, představy) a druhá fáze je tvořena aktivitami responzními (čtenář se vrací

k předchozím vjemům a představám, které znovu prožívá v představě, díky fantazii je

dotváří, přisuzuje jim určitý smysl a hodnotí jejich významy ve vztazích). (Vášová, 1995)

Jinou definici četby přináší kolektiv autorů Smetáček, Jonák, Voznička (1988),

kteří uvádějí, že jde o komunikační akt mezi čtenářem a dílem. Na jedné straně stojí čtenář

jako osoba vždy relativně zformovaná, nějak ovlivněná předchozími čtenářskými zážitky,

životními zkušenostmi a postoji. Čtenář má nějaké individuální vlastnosti, sociální

zázemí, stupeň vnímavosti atd. Na druhé straně je umělecké dílo, které nese soubor

podnětů z oblasti světonázorových, etických, emocionálních, estetických aj.

Četbu můžeme dále rozdělit na funkcionální a literární. Funkcionální četba slouží

k zprostředkování a získávání nových informací. Člověk ji čte z důvodu, aby se poučil,

získal nové informace nebo si doplnil ty stávající. Oproti tomu má literární četba

výraznou psychologickou a estetickou funkci. Literární četba vyvolává psychické účinky

nejen obsahem, ale i formou. (Vášová, 1995, s. 33)

Výše byl zmíněn pojem čtenář. Ten může být charakterizován různě, „i když

obecně se dá říci, že čtenářem je každá osoba, která umí číst. Z hlediska aktuálního je
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to osoba právě čtoucí, z hlediska substanciálního je to osoba se zájmem o četbu

(literárního i neliterárního obsahu)“. (Vášová, 1995, s. 33)

Četba, jako proces, může být ovlivňována mnohými faktory. Mezi hlavní tři

ovlivňující činitele patří čtenář, kniha a prostředí. Na výběru literárního díla a zájmu

o čtení se podílí individualita jedince. Každý má jiné preference, kniha může na každého

působit úplně jinak. Významný vliv má i čtenářova fantazie a schopnost představovat

popsaný děj, postavy atd. Může se stát, že čtenář bude knihu a její příběh prožívat tak

intenzivně, že ztratí kontakt s reálným světem, ponoří se do vlastního světa, světa

fantazie. Je možné, že jedinci s malou schopností obrazotvornosti nejspíše nebudou

náruživí čtenáři. Další skutečnost podílející se na vztahu jedince ke čtení je také jeho

slovník. Čtenář musí být uživatelem (pasivním i aktivním) dostatečného množství slov,

aby byl schopný dané knize porozumět. Čím větší slovník má, tím lépe knize rozumí,

kniha ho zajímá a baví. (Frey, 1929; Vášová, 1995)

1.1. Význam čtení

„Čtenářské preference dětí se stávají cílem mnoha výzkumů. Opakovaně

prováděné výzkumy dokladují, že se čtenářské zájmy postupně proměňují. Mění se i vztah

ke čtenářství a čtení vůbec. Kniha jako tištěné médium, v minulosti považována

za primární zdroj informací, v současné době svoji deklarovanou prvotní pozici u mladé

generace ztrácí a je nahrazována jinými informačními technologiemi, jimiž jsou zejména

televize a internet.“ (Bubeníčková, 2011, s. 11)

Samozřejmě, že jednodušší je sledování filmu, či poslech hudby, protože tyto

činnosti jsou oproti četbě pasivní. Vnímání filmu je samo o sobě tak bohaté, že uživatele

nenutí k zapojení vlastní představivosti, protože divák vše potřebné vidí a slyší.

(Chaloupka, 1971) U četby je tomu naopak. Čtenář musí mít určitou slovní zásobu a musí

být schopný zapojit svoji fantazii. Pro člověka, který nemá dostatečnou schopnost

představovat si příběh a situace, je jednodušší příběhy zhlédnout, protože vše potřebné

má „přímo naservírováno“. Přitom četba knih plní velké množství důležitých funkcí.

Čtenář získává nové informace a poznatky, rozvíjí svoji osobnost do kultivované podoby.

Četba má vliv na rozvoj komunikačních schopností a utváření psychických funkcí.

Důležitým významem je i uspokojení potřeby číst.
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Rozvoj kultivované osoby

Kniha dokáže dobře přiblížit myšlení a chování lidí jiných zemí. Díky tomu má

čtenář možnost se seznámit s popisem odlišných kultur. Tyto poznatky pak může

porovnávat se svojí kulturou, může si všímat podobností a odlišností. „Význam knihy

pro rozvoj kultivované osobnosti spočívá v tom, že umožňuje otevřít pomyslné dveře

do kulturního světa.“ (Bubeníčková, 2011, s. 11) Aby mohl být člověk schopný

adekvátně existovat ve společnosti a vcházet do normálních komunikací s druhými lidmi,

musí být kulturně orientován. To znamená, že musí umět vzít na sebe určitou roli

odpovídající jeho společenské pozici, věku, fyzickým a mentálním schopnostem.

Společenským rolím se člověk musí naučit, jsou tedy podmíněné individuálním

zkušenostem jedince. (Nakonečný, 1965)


[…]


jednoduchých vět, ve kterých se místo určitých slov vyskytují obrázky. Velikost písma je

oproti delšímu upravenému textu větší. Věty jsou situovány za sebe, aby si děti

procvičovaly čtení textu zleva doprava.

Příběhy o Krtkovi tedy začínají delším upraveným textem, následují pracovní listy

k příběhu a na konci se znovu vyskytuje příběh v jednoduchých větách. Pracovní listy

mohou, díky omalovánkám, bludišti, obrázkům atd., využít jak začínající čtenáři,

tak předčtenáři. Delší text mohou využít mladší čtenáři, kteří mají schopnost čtení

na takové úrovni, ve které jsou schopni porozumět příběhu jako celku, nevěnují pozornost

pouze slovům, ale vnímají věty jako komplex.

Úroveň porozumění textům také souvisí s podmínkami, za jakých probíhá čtení.

Kdyby se dítě věnovalo příběhu v klidném a pohodlném prostředí, kde jej nikdo

nesleduje, může číst vlastním tempem, nemusí nikam spěchat a není ovlivňováno okolím,

výsledek bude jistě lepší.
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6. Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou úpravy textu pro prelingválně neslyšící

čtenáře. V teoretické části jsou vymezeny základní termíny související se čtením

a se specifiky vnímání psaného textu osobami s těžkým vrozeným sluchovým

postižením. Pozornost je věnována nejen významu čtení, ale i problematice čtenářské

gramotnosti, která se čtením úzce souvisí. V oblasti četby se práce také zabývá vývojem

čtenářství. Větší pozornost je kladena na předčtenářské a mladší čtenářské období,

charakteristice dětské literatury a funkci pohádek v životě dítěte. Stěžejní okruh zájmu

diplomové práce je soustředěn na četbu dětí s těžkým prelingválním postižením, jazykový

vývoj dítěte s těžkým sluchovým postižením, nutnost nastolení vhodné a funkční

komunikace a přípravu na čtení. Rozebrány jsou problémy neslyšících při čtení textu,

odlišnosti znakového jazyka a mluvené češtiny a vliv interference těchto jazyků

na rozumění psanému textu.

Praktická část práce se zabývá vlastní metodikou úpravy konkrétního literárního

díla a jeho hodnocením v praxi. Text byl vybrán na základě seznamu požadavků

z knihovny ZŠ pro sluchově postižené v Hradci Králové. Na něm se v oblasti četby

vhodné pro mladší čtenáře vyskytovaly příběhy o Krtkovi. K úpravě byly vybrány čtyři

pohádky o Krtkovi, které jsou odpoutané od magičnosti a nevyskytují se v nich kouzla

a nadpřirozené bytosti. Vedle upravených textů bylo cílem vytvořit i pracovní listy, které

ověří správné rozumění příběhu, spojí pohádku s reálnými situacemi v životě a hravou

formou završí práci s textem.

Metodika vlastní úpravy textu se týkala sedmi oblastí. Bylo třeba zaměřit

se na zvýšení míry explicitnosti textu a nejčastěji tento krok obsahoval změnu trpného

rodu ve větách na činný, nahrazení nevyjádřeného podmětu vyjádřeným, zvýraznění

a jasné zaznamenání klíčové myšlenky, výměnu citoslovcí za konkrétní slovesa apod.

Gramatická úprava se týkala hlavně redukce dlouhých souvětí na krátké věty, zrušení

opisných výrazů a sledování tvarů slov. Stavba vět se sjednotila do takové podoby,

ve které se podmět vyskytuje na začátku a po něm následuje přísudek. V oblasti slovní

zásoby došlo k redukci slovních obratů, použití známých a jednodušších slov.

V některých případech bylo třeba nahradit nepřímou výpověď přímou promluvou

vystupujících postav. Celkově také došlo ke zkrácení příběhu, některé nepodstatné

vedlejší postavy nebo situace byly v upraveném textu vynechány. Nedílnou součástí textu

se staly ilustrace, které doplňují přibližně každé čtyři věty. Čtenář si za jejich pomoci
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může ověřovat správné porozumění textu. V levé části listů s upravenými příběhy

se nachází textový panel, ve kterém je umístěn slovníček neznámých slov. Vzhledem

k věku čtenářů jsou slova vysvětlena za pomoci ilustrací.

Praktická část práce se věnuje hodnocení textu upravených pohádek,

které probíhalo na ZŠ pro sluchově postižené v Olomouci. Za pomoci zpětné vazby

pedagogů této školy, žáků páté třídy a třídní učitelky tohoto ročníku se došlo k závěru,

že upravené texty v této podobě jsou vhodné až pro žáky právě pátého ročníku, u kterých

je čtení na vyšší úrovni, dokáží se tedy zamýšlet i nad obsahem slov a příběh

si zapamatují. Díky ověřování porozumění příběhů se ukázalo, že je zapotřebí upravovat

i originální literární díla určená pro malé čtenáře. Žákům v porozumění pomáhala stejná

stavba vět, ilustrace a slovníček. Jakmile ale začne dítě číst pouze mechanicky slovo

od slova, nemá už šanci vnímat celkový obsah pohádky. Lepšímu porozumění textu

se může docílit i tak, že se změní prostředí a dítě si čte pro sebe ze své vlastní iniciativy.

Na základě dalších doporučení byl upravený text rozšířen o zkrácenou verzi

pro děti právě kolem druhého ročníku. Text je krátký, věty jednoduché a určitá slova jsou

nahrazena ilustracemi. Tak mohou být pohádky využity během hodin Českého jazyka

i u žáků prvního a druhého ročníku.

ZŠ pro sluchově postižené v Olomouci potvrdila, že jejich knihovna obsahuje

množství upravených textů, a že s těmito texty aktivně pracují. Žáci je sami vyhledávají.

Proto byly příběhy o Krtečkovi nabídnuty do školní knihovny.
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