Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ (DIPLOMOVÉ) PRÁCE

Posudek konzultanta (oponenta) práce

Jméno autora(ky) Eliška Mniazgová

Název práce Úprava textu pro prelingválně neslyšící čtenáře

Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie

Konzultant práce Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Jan Zvoníček

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet): 88 str.

Obrazová příloha ano tabulky ne přílohy ano.

Použitá literatura (počet) 47; položek vč. www.odkazů

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Problematika uprav textu pro prelingválně neslyšící čtenáře je velmi dobře zvolené téma. Z mého
pohledu mi přijde velmi důležité se této problematice věnovat a přicházet s originálními řešením
problémů. Téma mi přijde velmi aktuální.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíl práce byl stanoven s ohledem na výše uvedené. Z hlediska důležitosti tématu práce, je nutné
shromažďovat nové poznatky z oblasti úprav textu pro prelingválně neslyšící čtenáře. Celkově
hodnotím cíle práce za naplněné a originální.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) teoretická část: Teoretická část práce se jeví jako kompilát literatury. Nemám zásadnější připomínky
k této části práce. Členění textu by mohlo být více názornější a bez častého užívání přímých citacích
v práci. Pouze rozsah teorie by mohl být o něco kratší. Celkově se mi teoretická část práce jeví jako
dobrý vstup do problematiky.
b) praktická část: Praktická část práce je zaměřena na úpravu textu pro prelingválně neslyšící čtenáře.
V první části práce se autorka věnuje úpravě textu jako takového. Velmi oceňuji volbu literárního díla
a píli s jakou byl text upraven. Je zde podrobně popsán postup, jak má být správně upraven text pro
prelingválně neslyšícího čtenáře. Druhá část práce je zaměřena na ověřování samostatného
porozumění textu, který autorka upravila. Velmi kladně hodnotím spolupráci s daným zařízením a
vhodné zvolení ročníku, kde byl text ověřován. Autorka vybrala dva čtenáře, které hodnotila. Struktura
samotného hodnocení porozumění textu, by mohla mít jiný charakter než „dlouhé vyprávění“.
Například přehledná tabulka o úspěšnosti jednotlivého čtenáře by jistě zpřehlednila dosažené
výsledky. Celkově hodnotím praktickou část za velmi dobrou. Velmi oceňuji rozsáhlou přílohu práce,
kde je k nahlédnutí hotový upravený text pro neslyšící čtenáře.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

vyhovující

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP). Návrh na výsledné hodnocení A

4. května 2016 Mgr. Jan Zvoníček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení